(1) Val: Menetipsum discipulorum causa offero morti, ut illi tum Spiritum veritatis accipere, atque ita *sanc*tificati**, divinitus edocet doctores prodire possint.

veni sanguini, mortem morti rependat et reddat.

**S**i. Ut OMNES UNUM SINT, — per unam fidem, spem, charitatem, concordiam. Vide dicta vers. 11. Averte, Christum hic orare duntaxat pro fideibus; illi enim valedicit; non pro infideibus, pro quibus alibi, et praeferim in cruce oravit. Natus enim dicte hic, quam Christiani debeant inter esse uniti et concordes, ac quam longe discordes, et qui illes seminant, a spiritu Christi absunt.

**S**icut tu, PATER, IN TE, ET EGO IN TE, UT ET IUSTUS NOS UNUM SINT. — Nam a Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo, et I John iv, 16. Per fidem ergo et charitatem unum primo, Deo et Christo, deinde nobis invicem, velut membris unius corporis mystici Christi, quod est Ecclesia. Ts « sicut » non identitatem, ut volubilis Ariani, sed similitudinem duntaxat significat. Pater enim et Filius unum sunt per eandem numerum essentiam et Deitatem: nos vero unum sumus per eamdem qualitatem, puta charitatem et concordiam; per hanc tamen Ita unum Deo, ut eum possideamus et viciniam ab eo possideamus. Audi S. Augustinum (vel quisquis est auctor), lib. De Salutaribus documentis, cap. ix: « Si aliquid in hoc seculo possidere delectanatur, Deum qui possidet omnia, qui crevit omnia, expedit ut mente possideamus, et in eo habeamus quecumque feliciter et sancte consideramus; sed quoniam nemo possedit Deum, nisi qui possidetur ab eo, sumus nos ipsi facti Dei possessione, et eum non nobis possessor Deus. Et quid potest esse et rando felicium, quam cui efficit suus imperator et redemptor census, et hereditas dignata esse ipsa divinitas? Omnes enim ex illo fructus preperimus, si in illo et de illo semper vivimus. Quid, rogo, homini sufficit, qui ipse conditor non sufficit? Quid ultra querit, qui omne gaudium et omnia suis redemptor esse debet? »

Unio amoris divini.  
Per amorem ergo ita unimur Deo, ut cum eo flamus quasi unus spiritus, ut absorbeatur in nobis quidquid est cupiditatem terrene, et tota mens transcat per affectum in Deum, itaque quasi defleatur; sicut si gutta aquae infundatur vino generoso, illuc tota in illud transit, et sicut ferrum si ignitur, transit in ignem, manente licet ferrum natura: et sicut aer a sole illuminatus, transit in lumen, adeo ut ipse nisi lumen solis esse videatur. Unde S. Bernardus, serm. 71 in Cantico: « Quis ast, inquit, qui perfecte adhaeret Deo, nisi qui in Deo maneat tanquam dilectus a Deo, Deum nihilominus in se traxit viciissim diligendo? Ergo cum undique inherenter sibi homo et Deus, inherenter autem undique intima mutua que dilectione inviceretur alterum in Deo, per hoc Deum in homine, et hominem in Deo esse haud dubie dixerim. »

Hanc unionem sentiant sepiuntque, qui cum Magdalena agunt vitam contemplativam. In ea enim amans anima defluit a seipso, et velut

ad nihilum redacta, in abyssum aeterni amoris colapsa absorbetur, et sibi omnino mortua, solum vivit Deo, nil sciens, nil sentiens praeter ipsum. Perdit namque se in vastissima divinitatis solitudine ac caligine, sed sic se perdere utilius et iucundius est, quam se inventre: ibi enim quidquid humanum est, extuens, et quidquid divinum est, induens, transformatur atque transmutatur in Deum. O vera Beata anima, quae propria omni operatione posita, in vi memorativa nudatur omnibus imaginibus; in intellectu sentit et foret praefulgescit illuminatio Solis justitiae; in vi concepsibili sentientiam quemdam quieti amoris, sive factum Spiritus Sancti, in similitudinem veri fontis affuentem rivus aeternae suavitatis. Nam cum eis ab omnibus libera et somota, simplex existat, et mundata ut tersum speculum, eam assidue Dominus sui divini fulgoris radiis illustrare solet. Quia cum Deus ipse est agens, homo est patiens. Nam dum vires animae silent, et a propria actione quiescent, atque ab omni denique externa imagine libere sunt, Deus ipse loquitur, easque mentis viros pro liberis disponit et afficit, nobilissimum opus in ea peragens. Igitur, o anima generosissima, o nobilissima, te puram et liberam custodi, noli ad varietatem sensuum foras excurrere, sed cohibitis sensibus intus habita, ad Deum ardenter convertere, milles per diem in abyssum divinitatis immersa, ibi ultra citroque nature curato. Anhela ad illam supernaturem spiritus cum Deo uniuersum, revola in Deum a quo ducis originem, qui lux est increata, et lux simul eternitatis. Quiccirca merito exclamat S. Bernardus, tract. De Amore divino, cap. iv: « O felicem, imo felicissimam animam, que Deo sie a Deo meretur affici, ut per unitatem spiritus in Deo solum amet Deum, non suum aliquod privatum, nec nisi in Deo amet semipatim, et Deus in ipsa amet vel approbat, quod amare vel approbare debet Deus, id est seipsum, imo quod solum debet amari et a creatore Deo et a creatura Dei. Amoris enim vel nomen vel affectus, nulli competit vel debetur nisi tibi soli, o vere amor amandi Domine. » Unde subiungens ita cum S. Joanne concludit: « Et hunc est in nobis voluntas Filii tui, huc pro nobis oratio ejus ad te Deum Patrem suum: Volo ut sicut ego et tu unum sumus, ita et in nobis ipsi unum sint. Hic est finis, hec est consummatio, hec est perficie, huc est pars. Hoc est gaudium in Spiritu Sancto, hoc est silentium in celo. »

**U**T CREDAT MUNDUS, QUID TU ME MISISTI. — « Ut credam, » non tantum per uitatem et conformitatem doctrine, ut vult Euthymius, sed potius per uitatem et unionem eum Deo et Christo, q. d. Vel et hoc solo mundus credit Christum Dei Filium, quod videat Christianos tam Deo et Christo, quam sibi invicem amore esse coniunctos et unitos: videbit enim talenm unionem non posse fieri nisi a Christo et Deo: quare per hoc

allicitur, ut et ipse incredulus incredulitatem deponat, et credit in me. « Mundus » ergo hic in bonam partem accipitur, sive ac I John iii: « Non enim venit Filius hominis ut judicet mundum, sed ut salvet mundus per ipsum. » Et II Corinth. v: « Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. » Minus recte igitur Janensius per mundum hi. accipit reprobos, q. d. Ut credit mundus, videlicet coactus evidencia miraculorum et sanctitatis discipulorum, et mundani, invitio hoc, confitentur me esse Deum, quemadmodum ait Jacobus, cap. 4: « Daemones credunt et presumunt. »

**E**t EGO CLARITATEM, QUAM DEDISTI MIHI, DEDI MBI IN UNUM; ET COGNOSCET MUNDUS QUA TU ME MISISTI, ET DILEXISTI EOS, SICUT ET ME DILEXISTI. — « Ut sint consummati in unum, » ut scilicet sit consummata et perfecta eorum unio, velut multorum membrorum in uno corpore et capite. Siec enim multa membra unum corpus efficiunt, sic multi fideles unum Christi corpus mysticum, quod est Ecclesia, coagmentum. Rursum, omnia membra uniuersit et consummantur in uno capite: sic omnes Christiani in uno Christo et Deo. Audi Toleum huc de Eucharistia apposite exponentem: Modum quo unio haec claritatis et divinitatis fiat, exponit: Ego, inquit, in eis sum per carnem meam in cibum verum et realem eis datum; tu autem in me es, quia divinitas tua est carni mei unita: si igitur divinitas est in carne, et caro est in credentibus, fit ut in credentibus etiam divinitas sit per ~~ex~~sciam carnem Christi. Habent ergo credentes in se et carnem Christi, et per eam divinitatem in se, fiuntque unum, et quamlibet habent unitatem per Christum ratione carnis sue, et sic consummantur in unum, id est fiunt unum perfecte, dum non solum uniuersit inter se et cum Deo, quantum ad animas, quod fit per Spiritum Sanctum, sed etiam quantum ad corpora ipsa.

Hinc S. Dionysius, De Divina, nomin., cap. iv, docet amorem divinum fre in orbem, esequere <sup>Auctor Del</sup> in orbe circulum; quia scilicet a Patre in Filium tendit, Cur? inde in Spiritum Sanctum, ab eoque in Patrem et Filium reddit; Spiritus Sanctus enim est rationalis amor Patris et Filii. Rursum amor Dei est circulus, quia ex Deo in creaturas, preserter homines et angelos, se exerit eosque ad Deum redemandum fruendumque convertit; Deus enim sicut est causa efficientis amoris, sic ejusdem est finis. Amor enim amaritatem transfert in amatum; anima enim magis est ubi amat, quam ubi amatur. « Itaque Paulus, ait S. Dionysius: » Le magnus jam divino amore captus predictusque ejus vi, quae hominum et statu suo dimovet, divina ore: Vivo autem, inquit, iam non ego; vivit vero in me Christus: ut verus amator, et a mentis, quemadmodum ipse ait, statu dimotus, Deo degit, non suam vitam, sed amantis, tanquam valde diligendam. » Et nonnullis interjectis amore ita definit, « quod sit vis molam afferens, et ad se deducens atque evehens, etc., qui ante in bono est,

(1) Per claritatem hic mallem accipere aeternam Christi in celo beatitudinem et glorificationem, cujus socii ipsi sectatores particeps reddet. Imo haec felicitas, quam etiam amans Christus tribuit, jam hisce in terra loquitur. Quare praeteritum ~~etiam~~ (quod etiam e ~~pro~~lepsi) hac in praetatione frequenter, explicare potest) nullam novet difficultatem.

Symbolice S. Chrysostomus et Euthymius per claritatem accipiunt tum potestalem miraculorum.

et ex hono ad ea quae sunt manat, rursusque ad bonum revertitur. In quo et fine et principio se carere divinus amor eximie declarat, quasi circulus quidam perpetuus, qui bona causa, ex bono, in bona et in bonum conversione ab omni errore libera se volvit, atque in eodem loco eademque ex parte et progreditur semper, et manet, et restitetur.

Probat deinde id ipsum auctoritate S. Hieronimi  
nascitri sui, qm illi: « Amorem sive divinum,  
sive angelicum, sive spiritalem, sive, ut ita dicam, animalium, sive naturale, vim quamdam  
conjugentem miscentemque intelligamus, que  
superiora quidam impellit, in inferioribus prospic-  
tient et consultant; parva autem, ut inter se  
societate jungantur; inferiora vero, ut se conver-  
tant ad superiora. » Hinc et Egyptii Deum pin-  
gebant quasi circulum, sed alio respectu, scilicet  
ut cum esse aeternum, ac principio et fine carere,  
itemque esse immensum significarent. Unde illud:  
« Deus est circulus, cuius centrum est ubique,  
circumferentia nusquam. » Perse quoque Iovem  
celi circumlocutus, Saraceni etiam Deum  
vocanti circulum, ut illo ipsum aeternitatem re-  
presentant, scilicet Piero Hieroglio, lib. XXXIX,  
cap. vir.

Sed ut ad prius S. Dionysii, quod huius loco  
proprium est, reveratur, idem S. Dionysius, eodem  
capite longius post initium, de sole, qui expressa  
est Dei imago, sic ait: Itaque *me*, id est sol, di-  
citur quod omnia *sol* *me*, id est sol, di-  
citur quod omnia *sol* *me*, id est *vocet*, omnia, ac  
totu in toto in se colligat, hoc est quod hic sit  
Christus: Ut sint unum sicut et nos unum sumus.  
Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati  
in uno. » Nam, ut ait Apostolus, Ephes. iv:  
« Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis  
in una specie vocacionis vestre: unus Deus, una  
fides, unus baptisma: unus Deus et pater omnium. » Vide ibi dicta. Ibi enim Paulus nullis  
commendat hanc fidem unioneum et unitatem.

Tropologiae: animo sancte student perfecte  
unioni cum Deo et Christo, ut celorum quasi  
obligi, cum semper habeant pre oculis, illi per  
omnia placere et cum illo jugiter mente conver-  
sari salagent; quare a rebus exterioribus, quod  
licet, se abstinent et interiori cum Christo agunt  
et colloquuntur. Cujus interna unionis tria dat  
signa R. D. Bartholomeus de Martyribus, Archi-  
episcopus Bracarense, in auro suo *Compendio  
spiritualis doctrinae*, cap. xv, ante finem, quod  
post eius mortem didic Ludovicus Granatensis,  
ejusque lectione valde se in spiritu profecisse  
proficitur, ut et ego de meipso proficer. Primum  
signum est, si intellectus jam ex se non emitat  
cognitiones alias nisi quas fidei lumen excitat;  
et voluntas longe usu exercitata non producat  
actus amandi nisi orga Deum, vel relative ad

*Tria signa  
internae  
unionis  
triadis.*

Primum  
*signum* est,  
si intellectus  
jam ex se  
non emitat  
cognitiones  
alias nisi  
quas fidei  
lumen  
excitat;  
et voluntas  
longe usu  
exercitata  
non producat  
actus amandi  
nisi orga  
Deum, vel  
relative ad

Deum. Secundum, si cum primum reliquerit occu-  
pationem externam, cui insistebat, mox intellec-  
tus et voluntas in Deum facilissime convertantur:  
sicut lapis, remoto obstaculo, in centrum sue  
quietis descendere properat. Tertium, si finita *Terima*  
oratione, ita exteriorum omnium oblitus sit, ac  
si illa nunquam vidiisset aut tractasset, et ita se  
erga externa gerit, quasi denuo mundum ingredi-  
tur, et denuo metuit configurare cum negotiis  
exterioribus, ea naturaliter abhorrens, nisi chari-  
ritas compelleret: talis anima a rebus omnibus  
externis libera, facile se ad intrat, ubi solum  
Deum videt et se in Deo, et frequenter fervidis  
actibus amandi univis insitit. Hec autem fer-  
vens dilectio sex gignit effectus, ut inquit Sancti  
Primi: *Dicitur illuminatio, id est quaedam sapientia  
experimentalis Dei, ac proprie nihilitatis cogi-  
tatio et cognitio; secundus, inflamatio; tertius  
sauvit, seu defectio; quartus, ardentissimum  
desiderium possidenti bona divina; quintus, sa-  
cra-*Quinta*  
ties: sic enim satiatur anima illo Dei adventu,  
ut nil aliud velet aut cupiat; sextus, raptus, seu *Sextus*  
miratio elevatio anima in Deum, in qua explicari  
nihil quid tunc anima deo sentiat. Hoc  
effectus predictos sequuntur alii duo, scilicet  
secularitas, qua nil anima timet pati propter Deum,  
et qua certissime confidit se nunquam ab eo se-  
parandam, et plena quies, cum nil sit quod  
pavorem inferre valeat, et hoc dicitur ex ipsa exsu-  
perans omnem sensum. » Hic est Domini par-  
adum, ad quem ascendere possumus in terra existen-  
tibus, flet inter homines corpore versemur.  
Deinde tria media ad hanc cum Deo et Christo *tertia*  
unionem consequendam ex S. Thoma assignat  
nimis animi strenuitatem, severitatem et be-  
nignitatem. Est autem strenuitas quadam animi  
fortitudi, quae omnem expellit negligitiam, qua  
homo disponitur ab bona opera omnia confiden-  
ter, vigilanter atque eleganter perficienda. Seve-  
ritas est animi fortitudi adversus concupiscentias  
illarum restringens, et una secum afferrans ar-  
dentem aspiritatis, utilitatis et paupertatis amo-  
rem. Benignitas est dulcedo animi expellens  
omnem rancorem, iracundiam, invadim, austri-  
tatem, amaritudinem, obdurateum erga proximum.  
Prius enim oportet animam purgari a  
fecibus terrenarum affectionum, quam possit  
simpliciter ac pure in Deum tendere. Sic enim  
pecuniae ac proprium est igni, seclusis impedi-  
mentis sursum ascendere et proprium locum  
petere; ita animae pravarum affectionum pondere  
solute, in Deum, qui locus est ipsis propriis,  
elevari solent.*

Et COGNOSCAT MUNDUS (fideles in mundo) QUA  
TU ME MISISTI. — Unde cognoscet? Respondet  
primo, S. Augustinus, tract. 110, fideles id cogniti-  
vum in celo per visionem beatificam. Verum  
hio ad literam agitur de cognitione hujus vita  
per fidem.

Secundo, alii respondent id cogniture ex cla-

ritate quam, vers. 22, Christus ait se accepisse a  
Patre et dedisse fidelibus. Unde S. Ambrosius  
loco ibidem citato, per « claritatem » intelligens  
filiationem bei, sic exponit: Cognoscent fideles  
quod tu me filium tuum in carne misisti ex filia-  
tione quam eis communicavi, adoptans eos in  
filios bei; inde quoque cognoscent te dilexisse  
eos, sicut dilexisti me, sed me ut filium natura-  
lem, illos vero ut adoptivos.

*Tertio*, Cyrilus, lib. XI, cap. xxvii, et Hilarius,

lib. VIII de Trinitate, et ex eius Toletus, per « clar-  
itatem » accipientes Eucharistiam, sic explicant,  
q. d. Ex Eucharistia cognoscent fideles hec duo,  
scilicet me esse Filium tuum a te missum, quia  
aliter uniri non poterant nobiscum, nisi divinitatem  
haberem in ea carne quam deditis in Eu-  
charistia; secundo, dilexisse eos sicut dilexisti me,  
quia divinitatem quam mea carnis indidisti, di-  
distis, dando eis carnem meam in Eucharistia.

*Quarto*, simplicius Riber: Cognoscit id mundus ex sanctitate et iustitia charitatis Apostolorum,  
qua fiet ut sim consummatum in uno, » ut pre-  
cessit; nam, ut recte ait Chrysostomus, hom. 84  
potentiores ad persuadendum Dominus con-  
cordiam judicat quam miracula; « et dilexit  
eos, » adoptans eos in filios faciensque Aposto-  
los, « sicut dilexisti me, » dum me Filium ge-  
nisti et legatum in mundum misisti. Erigit  
Christus animos Apostolorum ad omnia ardua  
pro Christo subeunda, utpote cum videant se cha-  
rismos Deo et similes Christo.

*24. PATER QUS DEMISTI MIHI, VOLO UT UBI SUM  
EGO, ET ILLI SENT MECUM: UT VIDEANT CLARI-  
TATEM, ET QUAM DEDISTI MIHI: QUA DILEXISTI ME  
ANTE CONSTITUTIONEM MUNDI. —* Christus ostendit  
Apostolis, ait Chrysostomus, quae premia illos  
maneant post mortem, ut magis amorem Christi  
erga se cognoscant et fortiores reddantur; simul-  
que, ut ait Cyrilus, doceo vult non alias gloriam  
suam visuros esse, quam pro quibus oravit, et  
qui per ipsum Patri adjunguntur, et ideo dicit:  
« Quis dediti mihi. »

Ait ergo: « Volo, » id est, summe cupio et de-  
sidero, o Pater, ut fideles quos elegisti et dediti  
mihi, mecum sint in celo ibique videant clari-  
tatem, id est gloriam, non tantum humanitatis  
meae ad dexteram Patris elevate, ut explicant  
S. Augustinus et Cyrilus, sed etiam divinitatis  
meae; in hujus enim visione consistit essentialis  
beatitudo nostra; sed tum et quia, cum subdit:  
« Quia dilexisti me, » non significat causum, sed  
signum dilectionis, q. d. Ex quo mundi ab inter-  
no dilexit infinito amore, quasi ex signo mani-  
festo colligitur, quod mihi dignum dederis  
meam claritatem et divinitatem; hanc enim dedit  
Pater Filio, dum eum genuit; genit, inquit,  
non ex amore libero, sed ex naturali divinitatis  
sue fecunditate. Prius ergo Pater genuit Filium,  
deinde eum jam a se genitum dilexit, quia cum  
per omnia sibi similem generata. Ita Jansenius.

ANTE CONSTITUTIONEM (id est ut Arabicus, pro-  
ductionem mundi). — Syrus, ante jacta mundi funda-  
menta: hoc enim significat Grecum πρόταξιν της καταστάσεως; nam καταστάσης est jacere fundamenta  
domus vel fabricae. Ita S. Hieronimus, in cap. vi  
ad Ephes. Significat haec phrasim mundum nulla  
sui parte esse eternum, sed tam quod materiam,  
quam quod formam ceteras dotes et qualita-  
tes, a Deo in initio temporis esse creatum: tunc  
enim fuisse primordium mundi.

*25. PATER JUSTE, MUNDUS TE NON COGNOVIT: EGO  
AUTEM TE COGNOSCI: ET HI COGOVERUNT, QUA TU  
ME MISISTI. —* Cur Patri dat epithetum justi? Primo, Pater  
S. Augustinus, tract. 111, respondet Patrem jus-  
tum dei, quia justus mundus et infideles cogno-  
tatem sui privavit: nam quod aliquibus non re-  
velat Dei veritas, justitia ipsius est, propter  
eorum peccata; quod vero aliis manifestetur, mi-  
sericordia est.

*Secondo*, Cyrilus, lib. XI, cap. 29, censem Patrem  
vocari justum, quia diabolum, qui mundum captiu-  
pum definiebat, nra ad immortalitatem, ad quam  
creatus erat, pervenire posset, damnavit ei domi-  
nium privavit, ut supra dictum est. Sensus igitur  
est: « O Pater justus, mundus non cognovit » hanc  
justitiam, quam pro mundo erga diabo-  
lum exercuisti; quam si movisset, omnes ad te  
accurrissent.

*Tertio*, Toletus censem Patrem vocari justum,  
qua Apostoli Christum sequentibus precepit, « ut  
claritatem, id est gloriam celestem, quam eis hic  
postulavit Christus, a qua mundus incredulum  
exclusit. Haec enim gloriae retributio est actus  
justitiae, iusta illud II Timoth. IV: « Quam reddet  
michi justus iudex. »

*Quarto*, Planus et germanius Riber: « juste ro-  
fert ad sequentia: « Mundus te non cognovit, » etc.,  
postquam enim Christus Apostolis postulavit  
sanctificationem et claritatem, sive gloriam ce-  
lestem, nra quasi exultans spiritu, quod tanta  
dona Pater praedestinavit Apostolis Christum so-  
quentibus, que negavit incredulis, v. g., Scribis  
et Phariseis, qui superbia excecerat Christum se-  
qui coluerunt, ait: « Pater justus, » q. d. Justum  
sane est o Pater, ut superbi abjecerint, et haec  
bona parvilia istis denunt; illi superbi te non  
cogoverunt, nec coluerunt; ego te cognovi et  
amavi, et discipuli mei me imitantes cogoverunt  
et amaverunt te et credierunt in me: istis ego,  
quia superbi non erant, magnam tu cognitionem  
deinde dabo. postquam resur-  
rexi, et Spiritum Sanctum misero. Sic eadem  
de cause exultavit Christus in spiritu, Math. xi,  
25, dicens: « Confilebor tibi, Pater, Domine coeli  
et terra, quia abscondisti haec a sapientibus et  
prudentibus, et revelasti ea parvulis. »